
pondeu aos questionamentos dos senhores parlamentares e
ainda de diversos representantes de setores relacionados às
atividades marítimas. Esgotado o objeto da audiência pública,
o Senhor Presidente encerrou a reunião, gravada pelo Serviço
de Audiofonia e cuja posterior transcrição taquigráfica passará
a integrar a presente ata, lavrada por mim, Reinaldo Manoel
de Oliveira, Agente Técnico Legislativo, que assino após Sua
Excelência. Aprovada na reunião de 05 de novembro de 2008.

a) Deputado Feliciano Filho - Presidente
a) Reinaldo Manoel de Oliveira - Secretário

COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
ATA DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DE
FINANÇAS E ORÇAMENTO, DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATI-
VA, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e oito,
às dezesseis horas e quarenta e oito minutos, no Salão Nobre
da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, realizou-se
a Reunião Conjunta das Comissões de Constituição e Justiça,
Defesa do Meio Ambiente e de Finanças e Orçamento, da
Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, con-
vocada nos termos da alínea “d”, inciso III, artigo 18, da XIII
Consolidação do Regimento Interno, presidida, nos termos
regimentais, pelo Senhor Deputado Feliciano FIlho. Presentes,
pela Comissão de Constituição e Justiça, os Senhores
Deputados Davi Zaia, Maria Lúcia Amary (efetivos), Campos
Machado(substituto), Bruno Covas, Carlinhos Almeida e Cido
Sério (substitutos eventuais). Ausentes os Senhores Deputados
Fernando Capez, Rui Falcão, , Ana Perugini, André Soares,
Baleia Rossi, Roque Barbieri e Antonio Salim Curiati. Pela
Comissão de Defesa do Meio Ambiente, presentes os parla-
mentares Feliciano Filho, Rodolfo Costa e Silva, Carlinhos
Almeida, Cido Sério e Vanessa Damo (efetivos). Ausentes os
Deputados Milton Leite Filho, José Bittencourt, Lelis Trajano e
Jonas Donizete. Presentes, pela Comissão de Finanças e
Orçamento, os Senhores Deputados: Bruno Covas, (efetivos),
Davi Zaia e Campos Machado (substitutos), Maria Lúcia
Amary, Carlinhos Almeida e Cido Sério (substitutos eventuais).
Ausentes os Senhores Deputados Roberto Engler, Mário Reali,
Ênio Tatto, Vitor Sapienza, Waldir Agnello, Jorge Caruso e
Vinícius Camarinha. Havendo número regimental, o Senhor
Presidente declarou aberta a reunião conjunta das Comissões
em epígrafe, convocada para apreciar o Projeto de lei
n.º.702/2007, de autoria do Deputado Cido Sério, que Institui o
Plano de Governança Sustentável nos órgãos e entidades da
administração direta e indireta do Estado, tramitando em regi-
me de urgência. O Presidente solicitou ao relator designado,
Deputado Carlinhos Almeida, que procedesse à leitura do pare-
cer. Feita a leitura, passou-se à discussão. Na seqüência, em
votação, foi aprovado o parecer favorável à proposição. Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente suspendeu os tra-
balhos por dez minutos para a lavratura da presente ata.
Reaberta a reunião no horário aprazado e constatado o mesmo
“quorum”, foi a ata lida e considerada aprovada, sendo assi-
nada pelo Senhor Presidente e por mim, Reinaldo Manoel de
Oliveira, Agente Técnico Legislativo, que a lavrei, encerrando-
se os trabalhos. Salão Nobre da Presidência da Assembléia
Legislativa do Estado de São Paulo, em 13 de maio de 2008.

a) Deputado Feliciano Filho - Presidente
a) Reinaldo Manoel de Oliveira - Secretário - ATL

Atos Administrativos
ATO Nº 21 /2008, DA MESA
DE 14/11/2008
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, considerando a neces-
sidade de acompanhamento das reuniões regionais e demais
atividades, a serem realizadas fora da sede do Poder
Legislativo, pelos servidores assessores da Comissão de
Finanças e Orçamento da Assembléia Legislativa do Estado de
São Paulo, RESOLVE:

Artigo 1º - Fica assegurado, com intuito de suprir despesas
com hospedagem e alimentação, aos funcionários que estive-
rem a serviço da Comissão de Finanças e Orçamento, fora da
sede Poder Legislativo, o recebimento de diária no valor de R$
200,00 (duzentos reais).

§ 1º - Os cálculos das diárias serão efetuados tomando-se
por base o período de 24 (vinte e quatro) horas, contados do
momento da partida até o retorno à sede da Assembléia
Legislativa.

§ 2º - Será concedida diária integral pela fração de tempo
superior a 12 (doze) horas e metade de seu valor por fração de
tempo inferior a esse período.

§ 3º - Fica autorizada a criação de equipe de apoio, que
será formada por, no máximo, 09 (nove) servidores, dentre eles
01 (um) Coordenador, objetivando auxiliar administrativamen-
te a realização das reuniões regionais e demais atividades tra-
tadas por este Ato.

§ 4º - A Coordenação da equipe de apoio ficará a cargo do
Sr. Helder de Godoy Alves.

§ 5º - O pagamento da diária será efetuado, sob a forma
de adiantamento, pelo Departamento de Finanças, mediante a
apresentação de lista (ANEXO I) a ser elaborada pelo
Coordenador das Audiências Públicas.

§ 6º - Para a comprovação da presença nas reuniões regio-
nais e nas demais atividades desenvolvidas pela Comissão de
Finanças e Orçamento fora da sede do Poder Legislativo, será
lavrado pelo Coordenador das Audiências Públicas relatório
semanal, cujo modelo encontra - se no ANEXO II deste Ato.

§ 7º - As despesas relativas à participação dos Srs.
Parlamentares nas Audiências de que trata o presente Ato cor-
rerão por conta da verba Auxílio de Encargos Gerais de
Gabinete, prevista no Ato nº 02/2002, da Mesa.

Artigo 2º - Serão disponibilizados até 02 (dois) veículos da
frota deste Poder para locomoção dos servidores referidos no
artigo 1º deste Ato.

Artigo 3º - Aos servidores que acompanharem as ativida-
des da Comissão de Finanças e Orçamento fora da sede da
Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo fica assegurada
a compensação do dia de trabalho extraordinário prestado no
sábado ou domingo por um dia de jornada ordinária.

Artigo 4º - Fica delegada ao Secretário Geral de
Administração competência para ordenar as despesas que se
fizerem necessárias ao pagamento das diárias, bem como
aquelas relativas ao consumo de combustível, nos termos do
disposto neste Ato, mediante o regime de adiantamento.

Artigo 5º - Este Ato entrará em vigor nesta data, revoga-
das as disposições em contrário.

ANEXO I
PAGAMENTO DE DIÁRIAS

Nome do Servidor: Matrícula: R.G.:
Lotação:
Cargo ou Função:
Conta bancária nº:
Mês de:

DECISÕES DA MESA
DE 1º/12/2008
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar n.º 180, de 12
de maio de 1978:

DAVID CAPARELLI, RG nº 2359394-5, do cargo que vem
exercendo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar, do SQC-I do
Quadro da Secretaria da Assembléia Legislativa (QSAL), com
vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e
Vencimentos - de que trata o artigo 68 da Resolução 776/96, a
partir de 01/12/2008.

(Decisão nº 2883/2008);
FAULER MARQUES DE OLIVEIRA, RG nº 4689405, do

cargo que vem exercendo, em comissão, de Auxiliar
Parlamentar, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembléia
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX -
Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da
Resolução 776/96, a partir de 01/12/2008.

(Decisão nº 2884/2008);

PAULINA VIEIRA DA SILVA, RG nº 3657999-3, do cargo
que vem exercendo, em comissão, de Assessor Especial
Parlamentar, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembléia
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX -
Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da
Resolução 776/96, a partir de 01/12/2008.

(Decisão nº 2885/2008);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei
Complementar n.º 180, de 12 de maio de 1978:

ANTONIO SALIS DE MOURA, RG nº 4880745, para exercer,
em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar II, do SQC-I do
Quadro da Secretaria da Assembléia Legislativa (QSAL), com
vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e
Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 776/96,
em vaga decorrente da exoneração de CRISTHIAN CONTE LIMA.

(Decisão nº 2886/2008);

COMISSÃO DE TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES
COMUNICADO
Comunico às Senhoras Deputadas e aos Senhores

Deputados, membros efetivos e substitutos desta Comissão, a
realização de uma Reunião Ordinária no próximo dia 03 de
dezembro, quarta-feira, às 15h30, no Plenário D. Pedro I, para
apreciação da pauta anexa.
Membros Efetivos Membros Substitutos
Orlando Morando PSDB Analice Fernandes
João Caramez PSDB Roberto Engler
Antonio Mentor PT Ana do Carmo
José Zico Prado PT Ênio Tatto

DEM Gil Arantes
Roberto Morais PPS Luiz Carlos Gondim
Edson Giriboni PV Rita Passos
Campos Machado PTB Roque Barbiere
Rogério Nogueira PDT José Bittencourt

Sala das Comissões, em 27 de novembro de 2008.
a) Deputado ALDO DEMARCHI - Presidente da Comissão

(3/12)

COMISSÃO DE TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES
15ª Reunião Ordinária - 3 de Dezembro de 2008 às

15:30 horas no Plenário D. Pedro I.

Presidente: Deputado ALDO DEMARCHI

1 - Projeto de lei 723/2007 - Deputado Rafael Silva - Dá a
denominação de “Alberto Gustavo Garnier” ao viaduto locali-
zado na altura do km 43,86 da Rodovia Abrão Assed - SP 333 ,
em Serrana. - Deputado Rogério Nogueira - favorável

2 - Projeto de lei 64/2008 - Deputada Maria Lúcia Prandi -
Acrescenta dispositivo ao artigo 9º da Lei nº 6.606, de 1.989,
que dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores - IPVA. - Deputado Edson Giriboni - favorável ao
projeto com a emenda apresentada pela Comissão de
Constituição e Justiça e contrário à emenda nº 1 - R.M.

3 - Projeto de lei 111/2008 - Deputado André Soares -
Proíbe, nas rodovias do Estado, o tráfego de veículos de carga
que transportem alimentos “in natura”, da produção ao con-
sumo humano, sem a garantia de integridade e qualidade dos
produtos, a fim de impedir sua contaminação e deterioração. -
Deputado João Carlos Caramez - favorável - J.Z.P., A.M., O.M.

4 - Projeto de lei 314/2008 - Deputado Rui Falcão -
Autoriza o Poder Executivo a isentar da cobrança do ICMS as
conexões de internet por banda larga que atendem escolas,
unidades de saúde, infocentros, telecentros e outros próprios
públicos de acesso à rede mundial de computadores. -
Deputado Campos Machado - favorável ao projeto com a
emenda apresentada pela Comissão de Constituição e Justiça

5 - Processo 5500/2008 - Câmara Municipal de Barretos -
Encaminha documentação manifestando protesto e repúdio
contra a cobrança de pedágio dos motociclistas. - Deputado
Edson Giriboni - propondo Indicação - R.M.

Item 6 - Requerimento do Deputado Estevam Galvão, que
requer sejam convidados o Diretor Geral da Agência
Reguladora de Transportes do Estado de São Paulo - ARTESP,
Senhor Carlos Eduardo Sampaio Dória, e o Diretor Presidente
do Dersa - Desenvolvimento Rodoviário S.A., Senhor Delson
José Amador, com a finalidade de prestar esclarecimentos
sobre as obras do Rodoanel Trecho Leste, notadamente sobre
os municípios localizados no Alto Tietê que serão afetados
pelas obras e fornecer informações sobre o traçado.

Item 7 - Ofício - Circular nº 985/08, da Câmara Municipal
de Mogi das Cruzes, que encaminha o autógrafo da Moção nº
026/08, de autoria do Vereador Protássio Ribeiro Nogueira,
para o nivelamento do acostamento com pistas de rolamento
da Rodovia Dom Paulo Rolim Loureiro (SP-98 Mogi-Bertioga).

Item 8 - Ofício - CM 194/2008, da Câmara Municipal de
Tuiuti, que encaminha o Requerimento nº 062/2008, de autoria
do Vereador Élio Donizetti de Lima Jardim, para que seja coloca-
do redutores de velocidade e sinalização adequada na Rodovia
Benevenuto Moretto - SP 95, na reta de acesso aos trevos do
Município de Tuiuti - SP, km 21/22/23 e na serra do Bairro do
Arraial, km 13/14/15, segunda faixa e melhor sinalização.

Item 9 - Requerimento do Sr. José Carlos de Jesus
Evangelista, que requer providência junto a CPTM, ônibus e
Metrô a respeito da proibição da pregação do Evangelho no
interior desses coletivos, pois a direção desses transportes
coletivos privados ou públcos tem impedido de forma implacá-
vel a pregação da palavra, ou seja, da Verdadeira Justiça no
seu interior.

Item 10 - Of.CGD.0490/08, da ARTESP, que presta as
informações sobre a Indicação nº 0349/2008 para que determi-
nasse à Secretaria de Transportes “a realização de estudos e a
adoção de providências urgentes para que a Praça de Pedágio
localizada no km 19, da Rodovia SP-323, ofereça as condições
de segurança indispensáveis para minimizar os riscos de aci-
dentes a que estão sujeitos os seus funcionários e as pessoas
que por lá trafegam”.

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
11 - Projeto de lei 0375/2001 (Tramitação Urgência) -

Deputado Roque Barbiere - (CONCLUSIVA) Dá a denominação
de Mário Fiorotto à via de acesso que liga a SP-461 à SP-300,
em Birigui. - Deputado Rogério Nogueira - favorável

12 - Projeto de lei 89/2006 - Deputado Luis Carlos Gondim
- (CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Imigrante Ernesto
Dorighello” à ponte sobre o Rio Tietê, localizada no km 83, da
Rodovia Antonio Romano Schincariol - SP 127, em Tietê. -
Deputado José Zico Prado - contrário - O.M.

13 - Projeto de lei 520/2007 Juntado(s): Projeto de lei
1172/2007 - Deputado Baleia Rossi - (CONCLUSIVA) Dá a
denominação de “Benedicta Ramos Caruso” à Estação de
Trem Metropolitano Interlagos, na Capital. - Deputado João
Carlos Caramez - favorável ao Projeto de lei nº 520/2007 com
a emenda apresentada pela Comissão de Constituição e Justiça
e contrário ao Projeto de lei nº 1172/2007 - A.M.

14 - Projeto de lei 12/2008 - Deputado Bruno Covas -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Santos F.C - Imigrantes”
à atual Estação Imigrantes do Metrô - Companhia do
Metropolitano de São Paulo. - Deputado João Carlos Caramez -
favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado

15 - Projeto de lei 239/2008 - Deputado Mauro Bragato -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Imigração Japonesa”
ao viaduto localizado no km 619 + 300m da Rodovia Raposo
Tavares, em Presidente Vesceslau. - Deputado Edson Giriboni -
favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela
Comissão de Constituição e Justiça - J.C.

16 - Projeto de lei 302/2008 - Deputado João Carlos
Caramez - (CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Marco
Antonio Collo” à passarela de pedestres situada no km 59,100
da SP-270, Rodovia Raposo Tavares, em São Roque. -
Deputado Edson Giriboni - favorável ao projeto com a emenda
apresentada pela Comissão de Constituição e Justiça

17 - Projeto de lei 344/2008 - Deputado Roberto Engler -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Antonio Caetano
Casaletti” ao viaduto localizado no km 338 da Rodovia Faria
Lima - SP-326 com o km 123 da Rodovia Carlos Tonani - SP-
333, que ligam os Municípios de Jaboticabal e Matão e de
Jaboticabal e Taquaritinga, respectivamente. - Deputado
Campos Machado - favorável ao projeto com a emenda apre-
sentada pela Comissão de Constituição e Justiça

18 - Projeto de lei 352/2008 - Deputado Roberto Engler -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Nereu Coutinho da
Costa” à rotatória que interliga a Rodovia Deputado Eduardo
Vicente Nasser - SP-350 com a Rodovia João Bravo Caldeira -
SP-253, em Caconde. - Deputado Antonio Mentor - favorável
ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela
Comissão de Constituição e Justiça

19 - Projeto de lei 368/2008 - Deputado Pedro Tobias -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Halley Martins de
Mesquita - Lelei” ao dispositivo de acesso e retorno localizado
no km 372,860 da Rodovia Comandante João Ribeiro de
Barros - SP-294, em Avaí. - Deputado Roberto Morais - favorá-
vel ao projeto e contrário à emenda apresentada pela
Comissão de Constituição e Justiça

20 - Projeto de lei 370/2008 - Deputado Vitor Sapienza -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Vereador Darcy
Mariottoni” ao viaduto localizado no km 140 da rodovia esta-
dual SP-340, em Santo Antonio de Posse. - Deputado Roberto
Morais - favorável ao projeto na forma do substitutivo apre-
sentado pela Comissão de Constituição e Justiça

21 - Projeto de lei 373/2008 - Deputado Vitor Sapienza -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Viaduto dos
Vereadores” ao viaduto localizado no km 51 + 200m da rodo-
via estadual SP-147, em Mogi Mirim. - Deputado Roberto
Morais - favorável ao projeto na forma do substitutivo apre-
sentado

22 - Projeto de lei 397/2008 - Deputado Roberto Morais -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “FIESP” e “CIESP” aos
viadutos localizados, respectivamente, no km 155 + 500 m,
por onde passa o anel viário de Piracicaba, e no km 156 + 600
m, acesso ao Distrito Industrial Unileste, da Rodovia SP-304,
em Piracicaba. - Deputado Antonio Mentor - favorável

23 - Projeto de lei 497/2008 - Deputado Olímpio Gomes -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Artur Alvim - C.A.E.
Carvalho” à atual Estação Artur Alvim do Metrô - Companhia
do Metropolitano de São Paulo. - Deputado Antonio Mentor -
favorável

24 - Projeto de lei 543/2008 - Deputado Roberto Morais -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Prefeito Antonio
Aparecido Rosa (Cidão)” ao viaduto localizado no km
39+840m da Rodovia Abrão Assed, do trevo de acesso ao
Município de Serrana. - Deputado Campos Machado - favorá-
vel ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela
Comissão de Constituição e Justiça

25 - Projeto de lei 554/2008 - Deputada Célia Leão -
(CONCLUSIVA) Dá a denominação de “Claudinê
Barranqueiros” ao viaduto localizado no km 58 da Via
Anhanguera - SP 330, em Jundiaí. - Deputado Edson Giriboni -
favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela
Comissão de Constituição e Justiça

26 - Moção 81/2008 - Deputado Luis Carlos Gondim -
(CONCLUSIVA) Apela para o Sr. Presidente da República no
sentido que determine ao Ministério das Comunicações, bem
como à Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, a
adoção das medidas cabíveis para coibir a prática abusiva e o
descaso da NET SERVIÇOS com relação às solicitações e recla-
mações dos consumidores, inclusive no âmbito de seu atendi-
mento telefônico. - Deputado Roberto Morais - favorável

Item 27 - Requerimento de retirada, pelo autor, do Projeto
de lei nº 136/08, de autoria do Deputado Paulo Alexandre
Barbosa, que dá a denominação de “Santos-Jabaquara” à
Estação Jabaquara da Linha 1 (Azul) da Companhia do
Metropolitano de São Paulo - METRÔ, na Capital.

(3/12)

ATAS

COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE

DEFESA DO MEIO AMBIENTE, DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLA-
TIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e
oito, às quatorze horas e trinta minutos, no Auditório Teotônio
Vilela da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, reali-
zou-se a Quinta Reunião Ordinária da COMISSÃO DE DEFESA
DO MEIO AMBIENTE, da Segunda Sessão Legislativa da
Décima Sexta Legislatura, sob a presidência do Deputado
Feliciano Filho. Presentes os Senhores Deputados: Feliciano
Filho, Rodolfo Costa e Silva , Jonas Donizette, Milton Leite
Filho Carlinhos Almeida, José Bittencourt (membros efetivos) e
José Cândido(substituto). Ausentes os Deputados: Cido Sério,
Vanessa Damo e Lélis Trajano. Estiveram presentes ainda os
senhores deputados: Samuel Moreira, Luis Carlos Gondim, Ana
do Carmo, Adriano Diogo, Maria Lúcia Prandi, Vicente
Cândido, Simão Pedro, Fernando Capez, Bruno Covas e Paulo
Barbosa. Havendo número regimental, o Senhor Presidente
declarou aberta a reunião, que teve como convidado o Diretor
da Fundação Florestal, órgão vinculado à Secretaria de Estado
do Meio Ambiente, Sr. José Amaral Wagner Neto, que compa-
receu para abordar os seguintes temas: 1-a questão da interdi-
ção das Cavernas nos Parques Estaduais do Jacupiranga, Petar
e Intervales, na região do Vale do Ribeira. 2- Proposta que visa
criar Áreas de Proteção Ambiental (APA’s) e Áreas de
Relevante Interesse (ARIE’s), que impõem restrições à ativida-
de de pesca e ao esporte náutico no litoral paulista. O Diretor
da Fundação Florestal veio a esta Comissão atendendo aos
requerimentos dos Deputados Samuel Moreira e Luis Carlos
Gondim. Com relação ao primeiro item: a questão da interdi-
ção das cavernas dos Parques Estaduais do Jacupiranga, Petar
e Intervales, no Vale do Ribeira, objeto do requerimento do
Deputado Samuel Moreira, o convidado José Amaral Wagner
Neto discorreu sobre as atividades das 125 unidades de con-
servação ambiental geridas desde 2007 pela Fundação
Florestal, onde se localizam as 400 cavernas paulistas, sendo
que 50 delas são abertas à visitação. Ele comentou a ação do
Ministério Público Federal que levou à interdição das cavernas
em fevereiro deste ano e sobre os problemas sociais e econô-
micos que afetaram a população local. O governo de São Paulo
assinou Termos de Ajustamento de Conduta, que permitiram a
reabertura das cavernas do Petar, persistindo, porém, o impas-
se na caverna do Diabo, em Jacupiranga. Sobre a ação civil
pública que tramita na Justiça Federal de Santos, por solicita-
ção do Deputado Samuel Moreira, o Procurador do Estado pre-
sente à reunião Dr. Jaques Lamac, fez um relato sobre o atual
estágio do processo e da perspectiva de acordo entre o IBAMA
e a Secretaria de Estado do Meio Ambiente, que , sendo homo-
logado, colocará fim à questão da interdição das cavernas.
Quanto ao item 2, objeto do requerimento do Deputado Luis
Carlos Gondim, o Diretor da Fundação Florestal falou da pro-
posta de criação de Áreas de Proteção Ambiental (APAs) e de
Áreas de Relevante Interesse (Aries) no litoral paulista, for-
mando um “mosaico de ilhas” protegidas. Ele leu nota técnica
da Secretaria de Meio Ambiente sobre o assunto, onde é dito,
entre outras afirmações, que se pretendem criar, por decreto
do governador, três Áreas de Proteção Marítima nas regiões do
Litoral Sul, Norte e Central, ou seja, abrangendo toda a costa
paulista, porém não de forma contínua, para preservar a
região e combater a exploração desordenada e predatória dos
recursos. Wagner Neto informou que já foram realizadas três
consultas à população para discutir o assunto, sendo que a
última foi nesta terça-feira, 13/5, em Ilhabela, onde os partici-
pantes apontaram erros no decreto que, garantiu, merecerão
análise da secretaria. Concluída a exposição, o convidado res-

Diário Oficial Poder Legislativo terça-feira, 2 de dezembro de 200852 – São Paulo, 118 (227)

����������	
��

��� ���� ��� ����

������	
�������	
��

�����	��	
�������

������

�����	�	�������	���

������	��	���� ��������	�	
����

�

��������������������������
�

�������������� ���	����
������ ������

�����������

�������

������������

�

���������

�

����

�

�����

�

����

�

�����

� �

� � � � � � � �
� � � � � � � �
� � � � � � � �
� � � � � � � �
� � � � � � � �
� � � � � � � �

Elaborado o quadro acima, encaminho o presente à Secretaria Geral de Administração, para os devidos fins.
São Paulo,
__________________________________________
Coordenador
AUTORIZO A DESPESA, devendo o valor supra ser depositado na conta corrente do funcionário acima discriminado.
São Paulo,
__________________________________
Secretário Geral de Administração

ANEXO II

São Paulo, _____/________________/______.
____________________________________________
COORDENADOR
FICA AUTORIZADA A DESPESA SUPRA.
São Paulo, ______/_______________/________.
_________________________________________
ORDENADOR DA DESPESA


